
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore

Contenuto Ricognizione alla data del 31.12.2023 dell'elenco delle convenzioni sottoscritte con le 
Associazioni/Federazioni donatori sangue richiedenti, come previsto al punto 7 della 
parte dispositiva della delibera D.G. n. 701/2022. 

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

COLACICCO ANGELA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.652.000 Contributi ad Associazioni di volontariato 3B021401 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Elenco  aggiornato  al  31.12.2023  delle  convenzioni  sottoscritte  con  le
Associazioni/Federazioni donatori sangue richiedenti.

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
-  la Legge del 21/10/2005, n. 219 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione

nazionale di emoderivati” che stabilisce, all’art. 6, comma 1, lett. b) che, con apposito accordo,
viene adottato uno schema tipo per la stipula di convenzioni con le Associazioni e Federazioni
donatori di sangue per permettere la partecipazione delle stesse alle attività trasfusionali; 

- l’Accordo Stato-Regioni del 20.03.2008 (Rep. Atti n. 115/CRS), recepito con DGRT n. 255 del
06.04.2009;

- l’Accordo Stato-Regioni del 14.04.2016 (Rep. Atti n. 61/CRS), recepito con DGRT n. 1379 del
27.12.2016; 

- l’Accordo Stato-Regioni  (Rep. Atti CRS n. 100 dell’08.07.2021), recepito con DGRT n. 101 del
07.02.2021;

Ricordato  che  con Delibera del Direttore Generale AUSLTC n. 290  del  03.03.2017:  
- si prendeva   atto della DGRT n. 1379 del 27.12.2016, avente  ad oggetto “Approvazione dello

schema-tipo di convenzione e relativi allegati tra la Regione Toscana e le Associazioni e Federazioni
dei donatori di sangue, sulla base dell'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome
di Trento e Bolzano, ai sensi dell'art.6, comma 1, lettera b) della Legge 21 ottobre 2005, n. 219,
concernente la "Revisione e aggiornamento dell'Accordo Stato- Regioni 20 marzo 2008 (Rep. Atti
115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Province Autonome e Associazioni”;

- si  elencavano le  convenzioni, con indicazione del numero di  registrazione  attribuito  dal  CRS
Toscana, sottoscritte sulla base dello schema contrattuale previsto dalla DGRT n. 1379/2016, con
le Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue, operanti negli ambiti territoriali dell’Azienda,
aventi validità per l’intero triennio 01.01.2017-31.12.2019;    

Richiamate:

- la Delibera del Direttore Generale dell’AULTC n. 138 del 06.02.2020 con la quale, in base alla
comunicazione  del  CRS  Toscana  del  07.01.2020,  si  prendeva  atto  del  proseguimento  delle
convenzioni stipulate con le Associazioni e Federazioni donatori sangue al 31/12/2020, fino alla
definizione del nuovo Accordo Stato-Regioni; 

- la Delibera del Direttore Generale dell’AUSLTC n. 1560 del 24/12/2020, relativa alla presa d’atto
delle  disposizioni  pervenute  dal  CRS  Toscana  tramite  nota  dell’11.12.2020,  che  ribadivano  la
necessità di proseguire, fino al 31/12/2021, con le convenzioni già stipulate con le Associazioni e
Federazioni  donatori  sangue  operanti  negli  ambiti  territoriali  dell’Azienda,  in  attesa  del
completamento  dell’iter  di  definizione  del  nuovo  testo  contrattuale  e  dei  rimborsi  associativi,
tramite approvazione e relativo recepimento con DGRT, del nuovo Accordo Stato- Regioni;

- la Delibera del Direttore Generale dell’AUSLTC n. 701 del 16.06.2022 con la quale è stato preso
atto  della  DGRT n.  101  del  07.02.2022  e  delle  disposizioni  in  essa  contenute,  con  specifico
riferimento allo schema tipo di convenzione, dei relativi disciplinari tecnici, di cui all’Allegato 1 e
delle quote di rimborso per le attività di gestione associativa e di gestione delle Unità di Raccolta di
cui all’Allegato 2, parti integranti e sostanziali  del suddetto provvedimento;



                                                                   
Precisato  altresì  che, secondo  quanto  disposto  al  punto  7  della  parte  dispositiva  della  delibera  n.
701/2022,  annualmente,  qualora  non  sia  intervenuta  la  necessità  di  formalizzare  nuove  convenzioni
attraverso la stipula di un nuovo Accordo Stato-Regioni e/o diversa comunicazione da parte del  CRS
Toscana,  si  procederà   alla  ricognizione delle  convenzioni  sottoscritte  con le  Associazioni/federazioni
sangue e a dare atto dell’ulteriore proseguimento, procedendo altresì all’imputazione della relativa spesa per
le  relative  annualità  di  competenza  mediante  adozione  di  un  nuovo  atto  del  Direttore  Generale
dell’Azienda; 

Ritenuto  pertanto  necessario  dover  predisporre,  secondo  quanto  previsto  al  punto  7  della  parte
dispositiva della delibera n. 701/2022,  una nuova ricognizione alla data del 31.12.2023 dell’elenco delle
convenzioni sottoscritte con le Associazioni/Federazioni donatori sangue richiedenti, di cui all’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che nel frattempo sono pervenute n. 2 nuove richieste per stipulare apposita convenzione da
parte di alcune Associazioni/Federazioni donatori sangue e precisamente dall’Associazione della Pubblica
Assistenza Croce D’oro Ponte a Ema (FI) in data 01.12.2023,  e dalla Frates Pontassieve (FI) in data
24.01.2024,  entrambe  agli  atti  della  SOC  scrivente,  e  che  si  rende  quindi  necessario  provvedere  a
formalizzarne i nuovi Accordi contrattuali;

Ricordato che la delibera  n. 701/2022 ha dato mandato all’allora SOC Accordi contrattuali e convenzioni
con soggetti pubblici adesso SOC Approvvigionamento prestazioni, individuata in via transitoria come
Struttura incaricata di coordinare il processo di adeguamento fino alla necessaria attribuzione di nuova
competenza,  di  procedere  alla  formalizzazione  e  sottoscrizione  delle  nuove  convenzioni  con  le
Associazioni/Federazioni  di  donatori  di  sangue  operanti  negli  ambiti  territoriali  dell’Azienda  USLTC,
nonché alla successiva liquidazione delle quote di rimborso stabilite;

Tenuto conto delle indicazioni procedurali ricevute per vie brevi dal CRS Toscana che l’Azienda USL
Toscana  Centro  può  procedere  a  stipulare  le  nuove  convenzioni  con  le  stesse  modalità  delle  altre
convenzioni già stipulate ai sensi della deliberazione DG. n. 701/2022;

Stabilito quindi  che  la  SOC  Approvvigionamento  prestazioni  provvederà  alla  formalizzazione  e
sottoscrizione  dei  nuovi  accordi  contrattuali  con  le  Associazioni/Federazioni  di  donatori  di  sangue
richiedenti e operanti negli ambiti territoriali dell’Azienda USLTC, secondo lo schema tipo di convenzione
e dei relativi disciplinari tecnici di cui alla delibera n. 701/2022, nonché alla successiva liquidazione delle
quote di rimborso stabilite;

Dato atto che dall’assunzione del presente provvedimento, derivano oneri a carico dell’Azienda USLTC
per l’annualità 2024,  per un importo annuo complessivo di  € 1.652.000,00, stimato sulla base dei  dati
storici e sul fatto che le quote di rimborso per le attività associative e di gestione dei UDR sono mantenute
nei valori tariffari applicati per convenzioni già sottoscritte;

Stabilito che si procederà ad imputare l’importo annuo complessivo per l’annualità 2024, stimabile in €
1.652.000,00 al conto 3B021401 “Contributi ad Associazioni di volontariato” del Bilancio di Previsione
2024;

Precisato  altresì  che  annualmente,  qualora  non  sia  intervenuta  la  necessità  di  formalizzare  nuove
convenzioni attraverso la stipula di un nuovo Accordo Stato-Regioni e/o diversa comunicazione da parte
del  CRS  Toscana,  si  procederà  alla  ricognizione  delle  convenzioni  sottoscritte  con  le
Associazioni/Federazioni  sangue  e  a  dare  atto  dell’ulteriore  proseguimento,  procedendo  altresì
all’imputazione della relativa spesa per le relative annualità di competenza mediante adozione di nuovo atto
del Direttore Generale;

Ritenuto pertanto opportuno, per i motivi sopra espressi:



                                                                   
- predisporre, secondo quanto previsto al punto 7 della parte dispositiva della delibera n. 701/2022,

una nuova ricognizione dell’elenco delle convenzioni sottoscritte con le Associazioni/Federazioni
sangue aggiornato  alla data del 31.12.2023, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- procedere, secondo quanto previsto al punto 3 della parte dispositiva della delibera n. 701/2022,
alla  formalizzazione  e  sottoscrizione  dei  nuovi  Accordi  contrattuali  con  le
Associazioni/Federazioni  di  donatori  di  sangue  richiedenti  e  operanti  negli  ambiti  territoriali
dell’Azienda USLTC, secondo lo schema tipo di convenzione e dei relativi disciplinari tecnici di cui
alla delibera n. 701/2022, nonché alla successiva liquidazione delle quote di rimborso stabilite; 

Ritenuto  altresì  di  delegare  il  Direttore  della  SOC Approvvigionamento  prestazioni,  Dr.ssa  Maria
Antonietta  Ciardetti,  alla  sottoscrizione  delle  convenzioni  delle  nuove  convenzioni  con  le
Associazioni/Federazioni di donatori di sangue richiedenti e operanti negli ambiti territoriali dell’Azienda
USLTC;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOC  Approvvigionamento  prestazioni  nel  proporre  il  presente
provvedimento ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Sig.ra Colacicco Angela, in servizio c/o la Struttura medesima; 

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Approvvigionamento  beni  e
servizi che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore Struttura della SOC Approvvigionamento prestazioni; 

Rilevato  che  è  necessario  provvedere  con urgenza  alla  formalizzazione  e  alla  sottoscrizione  dei  nuovi
Accordi contrattuali per le Associazioni/Federazioni donatori di sangue richiedenti secondo lo schema di
convenzione e i relativi disciplinari tecnici di cui alla deliberazione n. 701 del 16.06.2022;

Ritenuto  pertanto  opportuno  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii,  per i motivi sopra espressi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di dare atto, a titolo ricognitivo come previsto al punto 7 della parte dispositiva della delibera n.
701/2022,  dell’elenco  delle  convenzioni  sottoscritte  con  le  Associazioni/Federazioni  donatori
sangue richiedenti  aggiornato alla  data del  31.12.2023,  di  cui  all’Allegato A,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere, tenuto conto delle indicazioni procedurali fornite dal CRS Toscana, secondo quanto
previsto al  punto  3  della  parte  dispositiva  della  delibera  n.  701/2022,  alla  formalizzazione  e
sottoscrizione dei nuovi accordi contrattuali con le Associazioni/Federazioni di donatori di sangue
richiedenti  e  operanti  negli  ambiti  territoriali  dell’Azienda USLTC, secondo lo  schema tipo di
convenzione e dei relativi disciplinari tecnici di cui alla delibera n. 701/2022, nonché alla successiva
liquidazione delle quote di rimborso stabilite;

3) di  delegare  il  Direttore  della  SOC Approvvigionamento  prestazioni,  Dr.ssa  Maria  Antonietta
Ciardetti,  alla  sottoscrizione  delle  convenzioni  delle  nuove  convenzioni  con  le



                                                                   
Associazioni/Federazioni  di  donatori  di  sangue  richiedenti  e  operanti  negli  ambiti  territoriali
dell’Azienda USLTC;

4) di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento, derivano oneri a carico dell’Azienda
USLTC per l’annualità 2024, per un importo annuo complessivo di  € 1.652.000,00 per i motivi
sopra indicati;

5) di  imputare l’importo  annuo complessivo per  l’annualità  2024,  stimabile  in  €  1.652.000,00 al
conto 3B021401 “Contributi ad Associazioni di volontariato” del Bilancio di Previsione 2024;

6) di precisare che,  annualmente,  qualora non sia  intervenuta la  necessità  di  formalizzare nuove
convenzioni attraverso la stipula di un nuovo Accordo Stato-Regioni e/o diversa comunicazione da
parte  del  CRS  Toscana,  si  procederà  alla  ricognizione  delle  convenzioni  sottoscritte  con  le
Associazioni/Federazioni  sangue e  a  dare  atto  dell’ulteriore  proseguimento,  procedendo altresì
all’imputazione della relativa spesa per le relative annualità di competenza mediante adozione di
nuovo atto del Direttore Generale, come previsto dalla delibera n. 701 del 16.06.2022;

7) di impegnare la SOC Approvvigionamento prestazioni a trasmettere copia del presente atto al
Direttore Dipartimento Medicina di Laboratorio, ai Direttori delle SOC di Immunoematologia e
medicina trasfusionale, al Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e controllo
dell’Azienda USL Toscana Centro, per i rispettivi adempimenti per quanto di competenza;

8) di trasmettere  la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii;

10) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

